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Årsregnskab 2016 

 

Hermed forelægges beretning om aktiviteter og resultater i 2016 til godken-
delse.  
 
Årsregnskab 2016, jf. bilag, viser udgifter i perioden på 6.727.847 kr. samt 
indtægter i samme periode på 8.654.454 kr. Opsparingen er efter periodens 
udløb opgjort til 4.017.256 kr.  
 
Bemærkninger til årsregnskab 2016 fra Aarhus Kommunes økonomiafdeling 
fremgår af bilag. Business Region Aarhus’ projektregnskab indgår i den sam-
lede eksterne revision af Aarhus Kommune.  
 
Nedenfor præsenteres udvalgte aktiviteter i hovedtræk.  
 
 

1. Aktiviteter vedr. interessevaretagelse  
 
Årsregnskab 2016 viser et mindreforbrug på 141.799 kr. på området for in-
teressevaretagelse, der primært skyldes, at der ikke har været afholdt stu-
dietur i 2016. 
 
Aktiviteter 
 
Primo november 2016 nåede Business Region Aarhus første konkrete mile-
pæl i bestræbelserne på at få Østjyske Motorvej E45 fra Vejle til Randers 
udvidet, da der med finanslovsforliget blev afsat 500 mio. kr. til udvidelsen 
til 3 spor ved at inddrage midterrabatten på strækningen Skanderborg Syd – 
Aarhus S. Det er et markant fremskridt, fordi netop denne strækning er en 
de mest belastede, hvor der dagligt er store problemer med afvikling af tra-
fikken og hvor der altid er lange køer og kritisk trængsel.  
 
Der er imidlertid brug for en masterplan for udvidelsen af E45 på stræknin-
gen fra Vejle til Randers. Hvert år stiger trafikken markant, flere steder er 
der allerede tale om kritisk trængsel og om få år vil flere strækninger være 
endnu mere belastet. Det belaster den potentielle vækst i det største dan-
ske vækstcenter uden for hovedstadsområdet. Det lykkedes Business Re-
gion Aarhus at få ”bedre fremkommelighed på den østjyske motorvej E45” 
ind i regeringsgrundlaget ultimo november 2016, og dermed at fastholde 
Regeringens bevågenhed på projektet. Derudover er mobiliseringen af virk-
somheder og pendlere stigende, hvilket understøttes af aktiviteter på de 
sociale medier, især FB siden 3spor.  
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Høj mobilitet er helt afgørende for, at Østjylland kan fortsætte den positive 
udvikling. Derfor må man se mobilitetssystemet under ét og ikke fokusere 
på, om det er statsligt eller kommunalt finansieret og drevet – eller om det 
er individuelt eller kollektivt. Det er hovedkonklusionen fra Den Østjyske 
Mobilitetskommissions arbejde. Mobilitetskommissionens samlede anbe-
falinger til understøttelse af strategisk mobilitet i Østjylland præsenteredes 
i juni 2016, og udvalgte fokusområder igangsættes i 2017.  

Over 500 østjyske beslutningstagere fra erhvervsliv, organisationer, byråd, 
Folketinget samt forsknings- og uddannelsesområdet mødes 31. oktober til 
ØSTJYSK TOPMØDE 2016 for at finde bud på løsninger, der rykker Østjyl-
land frem i den internationale konkurrence på produktivitet. Særligt er-
hvervslivet mødte talstærkt frem. På topmødet gav den internationale og 
danske erhvervstopleder, Jim Hagemann Snabe, fra World Economic Forum 
et indblik i, hvordan østjyske virksomheder kan styrke deres position i for-
hold til konkurrenceevne og produktivitet.  

Topmødet var en god anledning til at præsentere analyse af Business Re-
gion Aarhus’ internationale konkurrenceevne, udarbejdet for Business Re-
gion Aarhus af Rambøll og med rådgivning fra Mike Emmerich, der i mange 
år har rådgivet den politiske ledelse af Greater Manchester. Analysen viser, 
at Business Region Aarhus som byregion har potentiale til at ligge i top 
blandt de nordiske byregioner – og dermed til at konkurrere med de bedste 
på internationalt plan og kommer med en række anbefalinger, der følger op 
på i de kommende år. 

Østjyske interesser varetages bl.a. over for MF’ere valgt i Business Region 
Aarhus i Klub Østjylland, hvor MF’erne præsenterer drøftelser fra Christi-
ansborg med interesse for Østjylland og Business Region Aarhus bidrager 
med indhold til MF’ernes politikudvikling.  

 
 

2. Aktiviteter vedr. markedsføring 
 
Årsregnskab 2016 viser et mindreforbrug på 297.313 kr. på markedsførings-
området. 
 
Aktiviteter vedr. markedsføring er events, markedsføringsmaterialer, nøgle-
tal, hjemmeside, sociale medier, presse, publikationer mv., der skal bidrage 
til fortællingen om Business Region Aarhus’ styrker.  
 
Internet Week Denmark (IWDK) 2016 blev afholdt i maj måned over 5 
dage, med deltagelse af 236 internationale, nationale og regionale talere. 
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IWDK har fokus på videndeling, og der var derfor mange lokale og regionale 
eksperter og professionelle fra Østjyllands IT-klynge, som delte ud af erfa-
ring og ekspertise. Internet Week Denmark er en faglig festival med over 
100 arrangementer, hvoraf 13 events blev afholdt i Randers, Silkeborg, 
Skanderborg og Horsens. Alle arrangementerne var fordelt på 5 faglige te-
maer, og der var især mange hel- og halvdagsarrangementer med et højt 
fagligt niveau. Der var over 6000 deltagere (til sammenligning var der 3000 i 
2014 og 4500 i 2015). 63% af deltagerne i IWDK 2016 er fra erhvervslivet, 
heraf er 12% iværksættere. 22% kommer fra uddannelses- og forskningsin-
stitutioner, mens de sidste 15% er fra den offentlige sektor eller noget an-
det. Der var 31 partnere, som tilsammen bidrog med 3,8 mio. kr. i direkte 
økonomiske bidrag eller i form af levering af ydelser og services. Festivalen 
fik stor og meget tilfredsstillende medieomtale. Det vurderes på baggrund 
af den kvantitative og kvalitative evaluering, at Internet Week Denmark 
styrker erhvervsudviklingen i Business Region Aarhus.  

 

 
Formålet med Business Region Aarhus Iværksætterpris er at hylde og syn-
liggøre succesfulde iværksættere og rollemodeller og derigennem motivere 
andre til at starte egen virksomhed. Evalueringen af Iværksætterprisen 
2016 viser, at prisen har værdi for de deltagende iværksættere. De får mu-
lighed for kort at beskrive deres forretningsmodel, gennemføre en pitch og 
vinderne får et mentorforløb, som har konkret værdi. Desuden er Iværksæt-
terprisen en profileringsmulighed for virksomhederne. Konkurrencen bidra-
ger samtidig til at synliggøre Business Region Aarhus over for iværksættere, 
øvrige relevante aktører og borgere i Østjylland. Der er dog behov for at 
skærpe konceptet yderligere gennem inddragelse af iværksættere og rele-
vante aktører fra iværksættermiljøerne på tværs af de 12 kommuner for at 
skabe yderligere værdi, kendskab og commitment blandt målgrupperne. 
Desuden viser evalueringen, at messe-formen ikke har den ønskede tiltræk-
ningskraft, og formen justeres derfor i 2017.  
 
 
Sundhedsteknologi, dvs. CareWare har fokus på nye teknologiske løsninger 
inden for social, sundheds- og rehabiliteringsområdet. Formålet med Care-
Ware er at fremme innovation og udvikling af nye og effektive teknologiske 
løsninger. CareWare 2016 forløb overordnet tilfredsstillende, ikke mindst 
baseret på den positive interesse og tilfredshed med CareWare-platformen, 
som både erhvervslivet og offentlige aktører giver udtryk for. CareWare 
2016 er finansieret af bevillinger fra Business Region Aarhus, Aarhus Kom-
mune, Region Midtjylland og MarselisborgCentret samt deltagerbetaling fra 
virksomheder og besøgende. Business Region Aarhus har vedtaget ikke at 
investere i CareWare platformen/samarbejdet i 2017, idet kommunerne 
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bl.a. samarbejder på det velfærdsteknologiske område i regi af Medtech In-
novation Consortium (MTIC)  mhpa. sikre det offentlige/private samarbejde 
på tværs af hospitaler, kommuner, virksomheder og vidensinstitutioner. 
 
 
Folkemødet 2016 blev brugt til for alvor at markere Business Region Aarhus 
nationalt, og til at skabe dialog med borgere, erhvervsliv og politiske beslut-
ningstagere. Forfatteren til House of Cards Lord Michael Dobbs gjorde, at 
en lang række MF’ere og pressefolk deltog i Business Region Aarhus’ for-
skellige aktiviteter. Business Region Aarhus’ tilstedeværelse med oplæg, 
cafe i det 3. spor og festivalindslag fungerede meget tilfredsstillende.  
 
 
Udvikling og drift af hjemmeside og sociale medier er anvendt til drift af 
3spor-facebooksiden, udvikling af både en ny dansk hjemmeside www.busi-
nessregionaarhus.dk og ny engelsk hjemmeside www.businessregionaar-
hus.com Desuden er der blevet etableret et kommunikationsnetværk med 
repræsentanter fra alle Business Region Aarhus kommuner mhp. at give 
fortællinger om Business Region Aarhus de nødvendige lokale perspektiver. 
 
 
Bevillingen til Statistik og dataudtræk er anvendt til mobilitetsanalyser og 
tilhørende publikationer, udarbejdet i samarbejde med Region Syddan-
mark. To af analyserne præsenteres i forbindelse med Business Region Aar-
hus’ mobilitetskonference i februar 2017.  
 
 
 

 
3. Aktiviteter vedr. turisme og strategiske spor 
 
Årsregnskab 2016 viser et mindreforbrug på 1.676.564 kr., der primært 
skyldes, at initiativer er under udvikling eller først i implementeringsfasen 
og/eller afventer godkendelse, forankring og yderligere konkretisering. 
 
Aktiviteter 
 
Business Region Aarhus har på turismeområdet igangsat en markedsfø-
ringsindsats målrettet det norske marked. VisitAarhus/Djursland er opera-
tør. Med input fra alle visitorganisationerne er der etableret en fælles mar-
kedsføringsindsats i Norge sammen med VisitDenmark. Effekten er to pro-
cents fremgang i turismen fra Norge til Østjylland midt i en nedgangstid. 
Dermed er det på kort tid lykkedes Business Region Aarhus at skabe østjysk 

http://www.businessregionaarhus.dk/
http://www.businessregionaarhus.dk/
http://www.businessregionaarhus.com/
http://www.businessregionaarhus.com/
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succes. Det viser nye tal fra Visit Denmark mindre end et år efter, at indsat-
sen er sat i gang. Stigningen på to procent skal ses i lyset af, at Danmark ge-
nerelt har oplevet en tilbagegang, og udviklingen i antallet af norske over-
natninger har stået stille i Region Midtjylland. Fra 2017 vil markedsførings-
indsatsen i Norge bygge på en ny fortælling og platform, inspireret af ”Am-
sterdam modellen”.  
 
 
De tre strategiske spor vedr. fødevarer, produktion og viden samt IT og 
smarte fællesskaber er ved at blive realiseret ved hjælp af en række initiati-
ver og samarbejdspartnere. Der udarbejdes en status til byråd og erhvervs-
råd 2-3 gange årligt om fremdriften i projekterne. Der henvises til seneste 
nyhedsbrev fra 4. kvartal 2016: Status på realisering af strategiske spor. Der 
udarbejdes en opdateret status på fremdriften i aktiviteterne primo marts 
2017. 

 

 

Samlet årsregnskab 

Det samlede projektregnskab for Business Region Aarhus fremgår af bilaget 
Årsregnskab 2016, hvor udvalgte posteringer beskrives kort i noteform. 

 

 

Det indstilles,  

 

 at beretning om aktiviteter og resultater i 2016 tages til efterretning, og 

 at årsregnskab 2016 godkendes. 
 
 

 

http://www.businessregionaarhus.dk/~/media/Subsites/Business-Region-Aarhus/Dokumenter/Nyhedsbreve/Info-om-aktiviteter-i-Business-Region-Aarhus.pdf

